UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
REITORIA - IAD - Coordenação do Bacharelado em Cinema

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO BACHARELADO EM
CINEMA E AUDIOVISUAL –25/11/2019

Aos 25 dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezessete horas na sala 214 do
Instituto de Artes e Design, iniciou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Bacharelado em Cinema e Audiovisual, convocada pela Coordenadora do mesmo Curso,
Alessandra Souza Melett Brum. Estavam presentes os seguintes professores: Alessandra Souza
Melett Brum, Carlos Francisco Perez Reyna, Christian Hugo Pelegrini, Felipe de Castro
Muanis, Luís Alberto Rocha Melo, Luís Antônio Dourado Jr., Patrícia Ferreira Moreno
Christofoletti e Sérgio J. Puccini Soares. Participaram também da reunião à convite, o Prof.
Luiz Carlos de Oliveira Júnior e o técnico audiovisual Eduardo Malvacini e a aluna Janis de
Souza e o aluno Lucas Silvério. Iniciou-se a reunião pela aprovação da ata do dia 21/10/2019.
Seguindo a pauta, a aluna Janis de Souza apresentou a proposta de logomarca do Bacharelado
em Cinema e Audiovisual, o que foi aprovado por todos os presentes. A aluna ficou de
desenvolver um manual de aplicação da mesma. O NDE agradeceu a generosidade da criadora
da logomarca do curso, Janis de Souza e também o apoio do aluno Lucas Silvério, que juntos
contribuíram imensamente para o curso ao desenvolverem voluntariamente a logomarca. Em
seguida, discutiu-se a questão da aplicação da marca do curso e da UFJF nas atividades
desenvolvidas no estúdio Germano Alves. O Eduardo Malvacini apresentou sua sugestão e
depois de uma ampla discussão a coordenadora e o técnico audiovisual ficaram de realizar os
ajustes junto ao Regimento do Estúdio criando um Termo de Compromisso que deverá ser
assinado pelos usuários, definindo como a marca deveria ser aplicada em caso de produção,
coprodução e apoio. Além disso, ficou-se de se apresentar uma proposta de ajuste do
Regimento do Estúdio, como um todo, para que seja discutido na próxima reunião. Em
seguida, a coordenadora informou como estava se preparando para a visita do INEP e
solicitou apoio de todos(as). Por fim, a coordenadora informou também que estava
trabalhando no Regimento do Colegiado do curso e na reformulação do regulamento do TCC
e que apresentaria uma proposta mais estruturada na próxima reunião. E, para constar, eu
Alessandra Souza Melett Brum lavrei a presente ata que transcrevo, dato e assino. Juiz de Fora,
25 de novembro de dois mil e dezenove.

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Souza Melett Brum,
Coordenador(a), em 09/04/2020, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luis Alberto Rocha Melo, Servidor(a), em
09/04/2020, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Christian Hugo Pelegrini,
Coordenador(a), em 23/04/2025, às 21:56, conforme horário oficial de Brasília, com

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião 23071.905420/2020-14 (0086314)         SEI 23071.905420/2020-14 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luis Antonio Dourado Junior,
Professor(a), em 24/04/2025, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Francisco Perez Reyna,
Professor(a), em 24/04/2025, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Felipe de Castro Muanis, Professor(a), em
24/04/2025, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Jose Puccini Soares, Professor(a),
em 26/04/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 0086314 e o código CRC 90BC382E.

Referência: Processo nº 23071.905420/2020-14 SEI nº 0086314

ADM:Geral 002 - Ata de Reunião 23071.905420/2020-14 (0086314)         SEI 23071.905420/2020-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	ADM:Geral 002 - Ata de Reunião 23071.905420/2020-14 (0086314)